(۶) اس ممکن اعتراض کے جواب میں کہ آپ اپنے فتویٰ کے حق میں کوئی عبارت کیوں نہیں پیش کرتے، وہ لکھتے ہیں: ’اس کی بجائے میں شریعت کے مزاج کو سامنے رکھتا ہوں اور جو کچھ دیکھ رہا ہوں اور جو سمجھ میں آتا ہے اس سے نتیجہ اخذ کرتا ہوں۔ اُن نئے حالات میں فیصلہ کرنے کا یہی طریقہ ہے جن کے بارے میں علماء کے پہلے سے تیار کردہ جواب نہ موجود ہوں۔‘ (۷)

امام جوینی کے شاگرد ابو حامد الغزالیؒ (وفات ۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء) نے مقاصد شریعت کی بات کو باضابطہ شکل دے دی، وہ لکھتے ہیں: ’مصلحت سے ہماری مراد مقصود شریعت کی محافظت ہے، اور شریعت کا مقصد خلق خدا کے سلسلہ میں پانچ چیزوں سے عبارت ہے: وہ یہ کہ ان کے دین، جان، عقل، نسل اور مال کی حفاظت کی جائے۔

لیکر، قبل اس کے کہ ہم شاطبی کے اضافوں کا جائزہ لیں اس بات کو نوٹ کرنا ضروری ہے کہ جس چیز کو امام غزالیؒ نے 'مصلحت مرسلہ' کا نام دیا ہے اور جسے وہ مقاصد شریعت کے ہم معنی قرار دے چکے ہیں اس کا تصور اور اس کا بھر پور استعمال امام مالکؒ کے یہاں موجود ہے جن کی وفات ۱۷۹ھ/۷۹۶ء میں ہوئی۔ ان سے پہلے امام ابو حنیفہؒ، جن کی وفات ۱۵۰ھ/۷۶۷ء میں ہوئی استحسان کا تصور سامنے لا چکے تھے۔ اسلامی قانون سازی یعنی پیش آمدہ مسائل میں حکم شرعی کی دریافت میں یہ تصورات وہی کردار ادا کرتے رہے ہیں جو مقاصد شریعت کی طرف منسوب کیا جا رہا ہے: نص کی غیر موجودگی میں حکم تک پہنچنے، یا موجود حکم سے گریز کر کے دوسرا حکم اختیار کرنے، کی بنیاد

اس سے کچھ پہلے قاہرہ اور دمشق کے علمی مراکز میں اسی طرح کے افکار پیش کیے جا چکے تھے مگر وہ شاطبی تک نہیں پہنچ سکے تھے۔ قاہرہ کے عز الدین ابن عبد السلام (وفات ۷۲۸ھ/۱۳۲۲ء)، دمشق کے تقی الدین ابن تیمیہ (وفات ۷۲۸ھ/۱۳۲۸ء) اور ان کے شاگرد شمس الدین ابن القیم (وفات ۷۵۱ھ/۱۳۵۰ء) کی تصانیف میں شریعت اسلامیہ کی بے پناہ

وسعتوں اور انسانی مصالح کی نسبت سے اس کے لازوال امکانات پر زور دیا گیا ہے۔^(۲۰) یہاں ان مفکروں کے کیے ہوئے سارے اضافوں کا ذکر نہیں کیا جا سکتا بلکہ اس مقالہ کے موضوع کی نسبت سے صرف یہ نوٹ کرنا کافی ہوگا کہ انہوں نے مقاصد شریعت کے بیان کو کسی فہرست تک محدود نہیں کیا۔

اس علم کو مقاصد کی بحث سے کچھ مناسبت ضرور ہے لیکن اس کا مرکز توجہ مختلف ہے۔ یہ دراصل ایک فن ہے جس سے فقہ کے مطالعہ اور اس سے استدلال میں مدد ملتی ہے۔ مگر قواعد کوئی ایسی چیز برآمد نہیں کر سکتے جو پہلے سے فقہ میں موجود نہ ہو، جب کہ مقاصد کا اصل کام ہی یہ ہے۔ اس فن کے ائمہ میں شہاب الدین قرانی (وفات ۶۸۳ھ/۱۲۸۵ء)، جلال الدین سیوطی (وفات ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) اور ابن نجیم (وفات ۹۱۷ھ/۱۵۱۲ء) کا نام خاص طور پر لیا جاسکتا ہے۔

قرانی، عزالدین ابن عبدالسلام کے شاگرد تھے۔ اپنی مشہور کتاب 'الفروق' میں انھوں نے مقاصد شریعت کا بھی ذکر کیا ہے، چنانچہ شریعت کے بارے میں وہ لکھتے ہیں: 'اس کے اصول دو قسم کے ہیں۔ ایک کو اصول فقہ کا نام دیا گیا ہے۔